
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo 

Provincia di Belluno 
Piazza 1° Novembre, 1 - 32013 Longarone (BL) 

 

  
 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO N.  2 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NUOVA CONVENZIONE PER IL 
CONFERIMENTO ALL’UNIONE MONTANA CADORE 
LONGARONESE ZOLDO DELLA FUNZIONE 
FONDAMENTALE “ATTIVITÀ, IN AMBITO COMUNALE, DI 
PIANIFICAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE E DI 
COORDINAMENTO DEI PRIMI SOCCORSI.” 

 
 
PRESIDENTE: Burigo Gianni 
SEGRETARIO: dott.ssa Da Cas Rosa 
 
NUMERO PRESENTI: N. 10 
 

 N.   Cognome e nome            Presente     Assente N.   Cognome e nome            Presente     Assente 

 
     1.     Burigo Gianni  X 
     2.     De Pellegrin Camillo  X 
     3.     Simonetti Paolo  X 
     4.     Bortolot Renzo  X 
     5.     Simonetti Igor  X 
     6.     Savi Manuel  X 
     7.     Padrin Roberto  X 
 

 
     8.     Santin Roberto  X 
     9.     Zoldan Adriano  X 
   10.     Minonne Giuseppe  X 
   11.     Canzan Omar  X 
   12.     Bortoluzzi Alberto  X 
   13.     De Bona Liliana  X 
   14.     Brustolon Roberto  X 
 

 
 
Luogo della seduta: Longarone in sala consiliare. 
 
Data della seduta: 31 MARZO 2025 - Inizio della seduta ore: 18:00 - PRIMA CONVOCAZIONE 
 
 
 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

IL CONSIGLIO 
 
VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLA NUOVA CONVENZIONE 
PER IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE MONTANA CADORE LONGARONESE ZOLDO DELLA 
FUNZIONE FONDAMENTALE “ATTIVITÀ, IN AMBITO COMUNALE, DI PIANIFICAZIONE DI 
PROTEZIONE CIVILE E DI COORDINAMENTO DEI PRIMI SOCCORSI.””, allegata al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Il Presidente Gianni Burigo spiega che la delibera ha ad oggetto la convenzione per il conferimento 
all’Unione Montana della funzione fondamentale della protezione civile. Sottolinea che l’unico 
elemento che differenzia questa convenzione da quella precedentemente in essere tra gli enti è la 
temporalità, come richiesto dalla Regione Veneto 
Il Presidente Gianni Burigo invita poi i consiglieri a fare eventuali domande. In assenza di domande 
invita a procedere alla votazione. 
 
RITENUTO di approvare integralmente la sopra citata proposta per le motivazioni nella stessa 
contenute; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli rilasciati dai Responsabili delle Aree interessate, anch’essi allegati alla 
presente delibera; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 36 ss;  
 
CON voti espressi per alzata di mano: 
 
presenti: n. 10    
favorevoli: n. 10   
astenuti: n. 0  
contrari: n. 0  
 

 
DELIBERA 

 
di APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 
 
 
Successivamente con separata e unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano,  

 
DELIBERA 

 
di DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del D. Lgs, 18 agosto 2000, n.267, in ragione dell’urgenza determinata  dalla necessità di attuare 
gli atti conseguenti 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

Proposta di deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 23 in data 26/03/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NUOVA CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO 
ALL’UNIONE MONTANA CADORE LONGARONESE ZOLDO DELLA FUNZIONE 
FONDAMENTALE “ATTIVITÀ, IN AMBITO COMUNALE, DI PIANIFICAZIONE DI PROTEZIONE 
CIVILE E DI COORDINAMENTO DEI PRIMI SOCCORSI.”  
 
ISTRUTTORIA UFFICIO: UFFICIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

- al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono 
stipulare tra loro apposite convenzioni, anche per la costituzione di uffici comuni, con delega di 
funzioni da parte degli enti partecipanti, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n° 267. 

- nel 2004 i Comuni di Castellavazzo, Longarone, Forno di Zoldo, Ospitale di Cadore, Soverzene, 
Zoldo Alto e Zoppè di Cadore hanno conferito all’allora Comunità Montana Cadore 
Longaronese Zoldo la delega per la gestione in forma associata del servizio di protezione civile 
a tempo determinato. Con successive provvedimenti la delega è stata rinnovata, sempre a 
tempo determinate fin al 31.12.2015. 

- la Regione con Legge regionale n. 18 del 27.04.2012 ha disciplinato le forme associative 
preposto all’esercizio di funzioni e servizi comunali, in primis quelle fondamentali che i comuni 
montani con popolazione inferiore a 3.000 abitanti hanno l’obbligo di gestire in forma associata, 
ai sensi dell’art. 14 del D.L. 78/2010 e dell’art. 16 del D.L. 138/2011, modificato dall’art. 19 del 
D.L. 95/2012. 

- la Regione Veneto, con legge n. 40 del 28.09.2012 e ss.mm.ii. ha inteso disciplinate attraverso 
l’istituzione delle Unioni Montane, lo svolgimento dell’esercizio associato di funzioni e servizi nei 
comuni montani, unitamente alle funzioni di tutela e promozione della montagna, attribuite in 
attuazione dell’articolo 44 della Costituzione e delle leggi in favore dei territori montani. 

- a seguito delle normative sopra citate nel 2012 i Comuni di Castellavazzo, Longarone, Forno di 
Zoldo, Ospitale di Cadore, Soverzene, Zoldo Alto e Zoppè di Cadore hanno individuato la 
Comunità Montana Cadore Longaronese Zoldo, futura Unione Montana, quale ambito 
territoriale ottimale per la gestione in forma associata delle funzioni e dei servizi comunale e 
hanno conferito alla Comunità Montana la gestione in forma associata della funzione 
fondamentale “attività in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di 
coordinamento dei primi soccorsi”. Le convenzioni sono state rinnovate a tempo determinato 
fino al 31.12.2022 quando sono state rinnovate a tempo indeterminato. 

- con Deliberazione del Consiglio della Comunità (ora Unione) Montana n. 10 del 24.05.2013 è 
stato approvato “Regolamento per la gestione operativa della funzione di protezione civile della 
Comunità Montana Cadore Longaronese Zoldo”; 

RILEVATO che si  rende necessario rivedere i contenuti e la durata della convenzione per  il 
conferimento all’Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo della funzione fondamentale “Attività, 
in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi”,  
individuandone una durata a tempo determinato nel rispetto di quanto richiesto dalla Regione del 
Veneto; 

 VISTO l’allegato schema di convenzione per il conferimento all’Unione Montana Cadore 
Longaronese Zoldo, da parte dei Comuni di Longarone, Ospitale di Cadore, Soverzene, Val di Zoldo 
e Zoppè di Cadore, della funzione fondamentale “Attività, in ambito comunale, di pianificazione di 
protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi”, composta da n. 11 articoli e ritenutolo 
meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che lo schema di convenzione oggetto del presente atto è già stato condiviso con 
i Comuni interessati, che hanno manifestato per le vie brevi il loro impegno ad approvarla nel 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

prossimo Consiglio comunale utile; 

ACQUISITI i pareri resi ai sensi del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, art. 49, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 

 

SI PROPONE  

1) DI DARE ATTO di quanto in premessa; 

2) DI APPROVARE un nuovo schema di convenzione per il conferimento all'Unione Montana 
Cadore Longaronese Zoldo, da parte dei Comuni di Longarone, Ospitale di Cadore, Soverzene, 
Val di Zoldo e Zoppè di Cadore, della funzione fondamentale “Attività, in ambito comunale, di 
pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi”, composta da n. 11 
articoli e allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3) DI INVIARE lo schema di convenzione allegato ai Comuni interessati, per permettere loro di 
approvarlo in Consiglio Comunale; 

4) DI DARE ATTO che la convenzione avrà durata a tempo determinato e sarà sottoscritta tra le 
parti dopo l’approvazione delle relative deliberazioni consiliari da parte delle amministrazioni 
aderenti; 

5) DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la deliberazione conseguente alla presente 
proposta ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ragione 
dell’urgenza determinata  dalla necessità di attuare gli atti conseguenti. 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. 

 

Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 in data 31/03/2025 
 

 
Ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA NUOVA CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO 

ALL’UNIONE MONTANA CADORE LONGARONESE ZOLDO DELLA FUNZIONE 
FONDAMENTALE “ATTIVITÀ, IN AMBITO COMUNALE, DI PIANIFICAZIONE DI 
PROTEZIONE CIVILE E DI COORDINAMENTO DEI PRIMI SOCCORSI.” 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
  Burigo Gianni 

 

IL SEGRETARIO F.F. 
dott.ssa Da Cas Rosa 

 
 

            
                 
 

 


